TERÇA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 20148 CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698388

Portaria: 449/14
Objetivo: Realizar serviço de fi scalização nos transportes
hidroviário.
Fundamento Legal: OR, Normativa, n° 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59028991/AMANDA RODRIGUES (Procuradora Autarquia) / 1.5
diárias (Completa) / de 03/06/2014 a 04/06/2014<br
Ordenador: Waldineise Souza de Alcântara

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698394

Portaria: 427/14
Objetivo: Participar em reunião
Fundamento Legal: OR, Normativa, n° 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572169712/ROSIVALDO ALVES DE SOUSA JÚNIOR (Supervisor
II) / 5.5 diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 07/06/2014<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697982

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 06/06/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: É objeto do presente aditivo formalizar a
subcontratação da Tragsa Brasil Desenvolvimento de Projetos
Agrários Ltda. pelo Consórcio Águas de Marabá, relativa ao valor
de R$ 9.059.611,58 do objeto do Contrato nº 048/2013, com a
alteração da redação do Inciso III da Cláusula Sexta, inserção
do item V na referida cláusula a fi m de possibilitar o pagamento
direto da COSANPA à subcontratada e a inserção do parágrafo
sexto na cláusula nona do contrato ora aditivado.
Contrato: 48
Exercício: 2013
Contratado: CONSÓRCIO ÁGUAS DE MARABÁ
Endereço: R Cláudio Sanders, Bairro: Centro, 852-A
CEP. 67030-325 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132594770
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697983

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 06/06/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: É objeto do presente aditivo formalizar a
subcontratação da Tragsa Brasil Desenvolvimento de Projetos
Agrários Ltda. pela Carmona Cabrera Engenharia e Consultora
Ltda., relativa ao valor de R$ 3.393.032,30 do objeto do
Contrato nº 086/2013, com a alteração da redação do subitem
6.3 da Cláusula Sexta, inserção do subitem 6.5 na referida
Cláusula a fi m de possibilitar o pagamento direto da COSANPA
à subcontratada e a inserção da letra “i” no subitem 9.2 da
Cláusula Nona do contrato ora aditivado.
Contrato: 86
Exercício: 2013
Contratado: CARMONA CABRERA ENGENHARIA E CONSULTORA
LTDA
Endereço: R Cláudio Sanders, Bairro: Centro, 852-A
CEP. 67030-325 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132594770
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA N.º 131 /2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698554

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2014 –
ASCOM, que originou o Processo 2014/252379, referente a
substituição da chefe da Assessoria de Comunicação - ASCOM,
a Sra. ROSA FÁTIMA BORGES CORREA, no período de gozo
de suas férias e Prêmio Assiduidade - Cláusula 35ª do Acordo
Coletivo 2013/2014.

R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Assessor de Diretoria ALEXANDRE OLIVEIRA DE
MACÊDO JUNIOR, Matrícula nº 54181425, CPF nº 303.926.672-
15 para substituir a referida Chefe de Assessoria, no período de
09.06.2014 à 08.07.2014 – Gozo de Férias; e de 09.07.2014
a 13.07.2014 – Prêmio Assiduidade, conforme orientação
encaminhada no aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de
09.06.2014 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06  de junho de 2014
WALBER MILHOMEM DE SOUZA
Diretor Presidente, em exercício

PORTARIA N.º 132/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698555

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 027/2014 –
GEPRO, que originou o Processo nº 2014/246861 referente
à substituição do titular da Célula Executiva de Avaliação e
Orçamento - CEAVO, o Engenheiro DAILSON ABREU FRANCO, no
período de gozo de suas férias e Prêmio Assiduidade.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Engenheiro RAIMUNDO SERGIO SOARES,
Matrícula nº 57194837, CPF nº 305.955.172-34 para substituir
o referido Gerente Executivo no período de 09.06.2014 a
08.07.2014 – Gozo de Férias, e de 09.07.2014 a 13.07.2014
– Prêmio Assiduidade, conforme orientação encaminhada no
aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de
09.06.2014 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de junho de 2014
WALBER MILHOMEM DE SOUZA
Diretor Presidente, em exercício

PORTARIA N.º 133/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698558

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais
e estatutárias e,
CONSIDERANDO que o Motorista de Diretoria da Presidência, o
Sr. FRANCISCO GILBERTO FERREIRA DA SILVA, estará afastado
de suas funções laborais por motivo de enfermidade por 15
(quinze) dias no período de 31.05.2014 a 14.06.2014, conforme
Atestado Médico apresentado nesta Companhia.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Motorista ANTÔNIO CARLOS GOMES DA SILVA,
Matrícula nº 57176057, CPF nº 278.540.352-53 para substituir o
referido Motorista de Diretoria, no período acima citado.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativos a
31.05.2014 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de junho de 2014
WALBER MILHOMEM DE SOUZA
Diretor Presidente, em exercício

PORTARIA N.º 134/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698564

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 014/2014 – CEFIN,
que originou o Processo nº 2014/252345 referente à substituição
do titular da Célula Executiva Financeira - CEFIN, a Srª. CÉLIA
MARIA DO NASCIMENTO PEREIRA, no período de gozo de suas
férias e Prêmio Assiduidade.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Contadora  SUELY DE FÁTIMA PIMENTA DE
ARAÚJO, Matrícula nº 5711657, CPF nº 283.488.932-53 para
substituir a referida Gerente Executiva no período de 07.07.2014
a 05.08.2014 – Gozo de Férias, e de 06.08.2014 a 10.08.2014
– Prêmio Assiduidade, conforme orientação encaminhada no
aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de
07.07.2014 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de junho de 2014
WALBER MILHOMEM DE SOUZA
Diretor Presidente, em exercício

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698537

PORTARIA CONJUNTA Nº 07 DE 04 DE JUNHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 02.06.2014, e o
PRESIDENTE DA EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO
ESTADO DO PARÁ, COM BASE NO DECRETO DE 04.01.2011 e
usando de suas atribuições legais;

R E S O L V E :
I – DESIGNAR os servidores JOÃO GILBERTO PEREIRA ALVES,
Id. Funcional nº 3964/2, ocupante do cargo de Técnico em
Gestão Pública – Ciências Contábeis, lotado na CPL, Presidente,
ALAN REIS CALVINHO, Id. Funcional nº57206004/1, ocupante
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência
Tecnologia e Inovação – Engenharia de Produção, lotado na CPL,
membro e KATRYNNY DE JESUS FAVACHO SOUZA, Id. Funcional
nº 57233947/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Arquitetura
e Urbanismo, lotada no Gabinete,  membro da Secretaria de
Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação – SECTI, juntamente
com os servidores da PRODEPA, MARCELO BARROS SAMPAIO,
Id. Funcional nº 73305, ocupante do cargo de Assessor III,
membro, MARIO COUTO SOARES, Id. Funcional nº 73253,
ocupante do cargo de Engenheiro Elétrico, membro e RAFAEL
THURY CRUZ, Id. Funcional nº 73138, ocupante do cargo de
Gerente de Área, membro, para atuarem na Comissão Especial
de Licitação referente ao Processo 2013/532553, que trata da
tomada de preço 01/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação e
Empresa de Processamento de Dados do Estado do Pará, em 04
de junho de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado, em exercício.
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente da PRODEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689192

Portaria: 972/2014
Objetivo: AOS TÉCNICOS REALIZAREM FISCALIZAÇÃO DE
USUÁRIOS DE RECURSOS HÍDRICOS E AO MOTORISTA
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51106451/FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DE SOUZA
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/05/2014 a
30/05/2014
58922031/JOSE BRUNO ARAUJO DE ALMEIDA (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de
30/05/2014 a 30/05/2014
58887041/RAFAELLA GALVAO MIRANDA (QUIMICO INDUSTRIAL)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 30/05/2014 a 30/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697980

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2014
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO DE CAMISAS PERSONALIZADAS.
PROCESSO: 1481/2014
ITEM 1– Adjudicado para UNILIMA UNIFORMES E
CONFECÇÕES LTDA - ME; CNPJ: 18.250.413/0001-90 VALOR
TOTAL ADJUDICADO: R$ 4.980,00 (Quatro mil novecentos e
oitenta reais).
ITEM 2– Adjudicado para BHZ UNIFORMES PROFISSIONAIS
LTDA - EPP; CNPJ: 05.886.267/0001-41 VALOR TOTAL
ADJUDICADO: R$ 1.380,00 (Um mil trezentos e oitenta reais).
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS
SANTOS LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 06 de Junho de 2014.
Belém, 10 de Junho de 2014.
THAYANA ARAUJO GUIMARÃES
PREGOEIRA OFICIAL – GELIC/SEMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698093

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/06/2014
Valor: 332.879,76
Vigência: 03/06/2014 a 02/06/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por 12 meses e repactuação
de valor, na qual o valor mensal de R$ 26.440,21 passará a ser
da ordem de R$ 27.739,98
Contrato: 31
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
18122129745340000    339037              0116000000          Estadual
Contratado: RIO MAR SERVIÇOS DE SEGURANÇA EMPRESARIAL
LTDA
Endereço: Psg Jardim das Poncianas, Bairro: Sacramenta, 163
CEP. 66120-030 - Belém/PA
Telefone: 9133493790
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES